
 

 

 

              Deliberazione  di Giunta Comunale 
        n.  64         del   21/06/2024 
COPIA ALBO 

 
COMUNE DI AZZATE 
Provincia di Varese 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.   64    Reg. Delib.      N.       Reg. Pubbl. 
 
OGGETTO: LAVORI DI "ASFALTATURE E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 

DIVERSE" - CUP: G27H24000860004. APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.  

 
L’anno   duemilaventiquattro   addì     ventuno    del mese di    giugno alle  ore   18:00    
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal regolamento comunale per le sedute di 
Giunta e Consiglio in modalità telematica approvato nella seduta del Consiglio del 
31.03.2022, atto n. 9, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:  

  PRESENTE  ASSENTE 

Simone Raffaele SINDACO X       

Tamborini Giacomo VICE SINDACO X       

Triveri Antonio ASSESSORE X       

Croci Norma ASSESSORE X       

Cuda Saverio ASSESSORE X       

 TOTALE 5 0 

 
Ritenuto, pertanto, possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 
segnatamente come segue: 
- l'Assessore Tamborini Giacomo, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico; 
- l’Assessore Triveri Antonio, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
- l'Assessore Croci Norma, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
- l’Assessore Cuda Saverio, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
- con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale dott. Fredella Francesco, collegato da 
remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico con gli assessori, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 
- il Sindaco Simone Raffaele, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, 
dopo aver constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato; 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una quantità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

             Verbale  delib.  G. C.   n. 64               del 21/06/2024                  pag.   2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: LAVORI DI "ASFALTATURE E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 
DIVERSE" - CUP: G27H24000860004. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le delibere: 
- di Giunta Comunale n. 137 del 12.10.2023 ad oggetto: “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2024-2026.”; 

- di Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 2024-2026.” Comprensivo del 
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026; 

DATO ATTO che nell’allegato I, scheda E - “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE” del 
suddetto PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 è inserita la seguente opera: 

00308140128202400003 0
Asfaltature e manutenzioni straordinarie 

strade comunali diverse
Fonte Marco € 350.000,00 € 350.000,00

Importo totale 

intervento

Codice Univoco 

Intervento 

 (CUI)

CUP Descrizione Intervento
Responsabile Unico 

del Progetto
Importo annualità

 
 
CONSIDERATO che l’art. 41 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede al comma 1 che “La progettazione in 
materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità 
tecnico-economica e il progetto esecutivo.”; 

PRESO ATTO della certificazione del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 50/2016 
contenuta nella determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 073 del 11.08.2021 per 
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva-
esecutiva, contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dell'intervento di “ASFALTATURE STRADE COMUNALI DIVERSE” in capo all’architetto 
Armando Monfè con sede in via 1 Maggio 14 – 21020  Monvalle (VA), P.IVA 02093700124, C.F. 
MNFRND51P19D530N; 

ATTESO CHE: 

- lo studio professionale incaricato ha trasmesso in data 20.06.2024 prot. 6594 il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell'intervento di “ASFALTATURE E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 
DIVERSE" - CUP: G27H24000860004” per un importo complessivo di € 360.000,00, così distinto: 

euro 261.443,10

euro 9.654,46

euro 271.097,56

euro 271.097,56

B.1) IVA

B.1.1 225.869,19 22% euro 49.691,22

B.1.2 45.228,37 10% euro 4.522,84

B.2)

B.2.1 euro 250,00

B.2.2 euro 5.116,03

B.2.3 2% euro 5.421,95

B.2.4.1 euro 18.837,01

B.2.4.2 4% euro 753,48

B.2.4.3 22% euro 4.309,91

euro 88.902,44

euro 360.000,00

C.N.P.A.I.A. 4% su compenso B.2.4.1

Imprevisti ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

TOTALE

Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023

IVA 22% su compenso B.2.4.1 e B.2.4.2

Contributo ANAC

Spese tecniche per progettazione PFTE-ESE + Direzione Lavori + Coord. 

Sicurezza T.U. 81/2008 + CRE (Det. LLPP. n. 073 del 11.08.2021 - Arch. Armando MONFE')

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (O.S) (non soggetti a ribasso)

Spese per:

A.1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (I.L) (Soggetto a ribasso d'asta)

A misura 

IVA 22% di €.

    
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale

IMPORTO CONTRATTUALE (I.L + O.S - R)

IVA 10% di €.

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale  delib.  G. C.   n.   64             del        21.06.2024      pag.  3 

- il progetto sopraccitato è composto dai seguenti allegati: 

• 1) Relazione Generale -Tecnica; 

• 2) Documentazione Fotografica ed Elaborati Grafici: Tav 1 – Planimetrie aree di intervento; 

• 3) Computo metrico estimativo; 

• 4) Quadro economico di progetto; 

• 5) P.S.C. – prime indicazioni di sicurezza; 

• 6) Cronoprogramma; 

VISTO il verbale di validazione predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 

PRESO ATTO CHE l’intero importo di progetto di €. 360.000,00 sarà finanziato con oneri propri del Comune 
di Azzate secondo la seguente previsione: 

Voce Cap. Art. Stanziamento Impegno

8280 2 1 12.613,11 12.613,11

8230 4 1 350.000,00 347.386,89

Totale 362.613,11 360.000,00

Descrizione

Imp. 501/2021 - Arch. Armando MONFE'

Imp. 2024

 

RITENUTO di dover quindi procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
allegato; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, come da allegato; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1.DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse nella premessa che precede, il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, per i lavori di dell'intervento di “ASFALTATURE E MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI DIVERSE" - CUP: G27H24000860004” redatto dall’architetto Armando Monfè con sede in via 
1 Maggio 14 – 21020  Monvalle (VA), P.IVA 02093700124, C.F. MNFRND51P19D530N per un importo 
complessivo di € 360.000,00, così distinto: 

euro 261.443,10

euro 9.654,46

euro 271.097,56

euro 271.097,56

B.1) IVA

B.1.1 225.869,19 22% euro 49.691,22

B.1.2 45.228,37 10% euro 4.522,84

B.2)

B.2.1 euro 250,00

B.2.2 euro 5.116,03

B.2.3 2% euro 5.421,95

B.2.4.1 euro 18.837,01

B.2.4.2 4% euro 753,48

B.2.4.3 22% euro 4.309,91

euro 88.902,44

euro 360.000,00

C.N.P.A.I.A. 4% su compenso B.2.4.1

Imprevisti ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

TOTALE

Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023

IVA 22% su compenso B.2.4.1 e B.2.4.2

Contributo ANAC

Spese tecniche per progettazione PFTE-ESE + Direzione Lavori + Coord. 

Sicurezza T.U. 81/2008 + CRE (Det. LLPP. n. 073 del 11.08.2021 - Arch. Armando MONFE')

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (O.S) (non soggetti a ribasso)

Spese per:

A.1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (I.L) (Soggetto a ribasso d'asta)

A misura 

IVA 22% di €.

    
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale

IMPORTO CONTRATTUALE (I.L + O.S - R)

IVA 10% di €.

 

2. DI APPROVARE il progetto composto dai seguenti allegati: 

• 1) Relazione Generale -Tecnica; 

• 2) Documentazione Fotografica ed Elaborati Grafici: Tav 1 – Planimetrie aree di intervento; 

• 3) Computo metrico estimativo; 

• 4) Quadro economico di progetto; 

• 5) P.S.C. – prime indicazioni di sicurezza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• 6) Cronoprogramma. 

Verbale  delib.  G. C.   n.   64             del        21.06.2024      pag.  4 

3.DI DARE ATTO che: 

- il presente progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione intende 
perseguire con la realizzazione dell’intervento; 

- l’intero importo di progetto di €. 360.000,00 sarà finanziato con oneri propri del Comune di Azzate 
secondo la seguente previsione: 

Voce Cap. Art. Stanziamento Impegno

8280 2 1 12.613,11 12.613,11

8230 4 1 350.000,00 347.386,89

Totale 362.613,11 360.000,00

Descrizione

Imp. 501/2021 - Arch. Armando MONFE'

Imp. 2024

 
 

4.DI DARE ATTO INOLTRE che: 

- il presente intervento è conforme sotto il profilo urbanistico edilizio e non comporta l’espropriazione di 
aree private e/o nel caso si intervenisse su aree asservite all’uso pubblico, le stesse sono a tutti gli 
effetti ricadenti nel demanio pubblico; 

- per l’esecuzione del predetto intervento non occorre acquisire il parere di altri Enti; 

- l’approvazione del presente intervento costituisce idoneo titolo edilizio ai sensi dell’art. 7 del Testo 
Unico dell’Edilizia; 

 
5. DI DARE ATTO che il R.U.P. del presente progetto è l’Arch. Marco Fonte. 

6. DI DEMANDARE ogni conseguente adempimento al responsabile del servizio tecnico – lavori pubblici, 
per il proseguo dell’attività di progettazione definita-esecutiva, appalto e di esecuzione dell’intervento; 

7. DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere di cui alle premesse in esecuzione del T.U.E.L. 

8. DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi art. 125 del TUEL. 

9. DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, il presente atto urgente ed immediatamente 
esecutivo, ai sensi art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale delib. G.C. n . 64             del           21.06.2024     pag. 5   

 
Parere in ordine al provvedimento avente per oggetto:  
LAVORI DI "ASFALTATURE E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI DIVERSE" - 
CUP: G27H24000860004. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio: 
          |_|   tributi 
|_|   affari generali/amministrativo                              |_|   tecnico – edilizia privata 
|_|   attività alla persona                                             |x_|   tecnico – lavori pubblici 
|_|   polizia locale        |_|   cultura, sport, tempo libero  
 
esprime  parere favorevole di regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Fonte Arch. Marco 
       ______________________________ 
           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio: 
          |_|  Segretario Comunale  
|_|   affari generali/amministrativo                              |_|   tecnico – edilizia privata 
|_|   attività alla persona                                             |_|   tecnico – lavori pubblici 
|_|   polizia locale        |_|   cultura, sport, tempo libero  
 
esprime  parere favorevole di regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        
       _____________________________ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio finanziario, esprime  parere favorevole di : 
 
|_|   regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
|x_|   regolarità contabile  
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          
        Simone Raffaele 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale delib. G.C. n.  64               del           21/06/2024            pag. 6 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to: Simone Raffaele  

 
L'ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Tamborini Giacomo      F.to: Fredella Dott. Francesco   
 

______________________________________________________________________  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune di Azzate il 18/07/2024 
per giorni QUINDICI. 
        IL MESSO COMUNALE 
lì 18/07/2024        
_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario, certifica, su contestuale attestazione del messo comunale, 
che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio di questo Comune di Azzate il giorno 
18/07/2024              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Azzate, lì 18/07/2024   

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Fredella Dott. Francesco    

_______________________________________________________________________ 
 
Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi  dell’art. 125 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 
267/2000). 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to:Fredella Dott. Francesco    

_______________________________________________________________________ 
 

 Copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Azzate, lì 18/07/2024          
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Fredella Dott. Francesco    
 

__________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il 21-giu-2024 
 
!x_!  perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
 
!_!  per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3  del T.U.E.L. 
.............................................................................................................................................. 
 

Azzate, lì ..................     IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F.to: Fredella Dott. Francesco     

 


